(A) AGN. Comptos. Caj. 17, nº 75. Original en perg., deteriorado en su margen derecho. Falta el sello
de cera pendiente del rey. 383 x 237 mm. Romance navarro. 
Cita: YANGUAS, Dicc. de antig., t. II, pág. 649 y t. III, pág. 101.
Ref.: CASTRO- IDOATE, Catálogo ..., t. IV, nº 1708.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d’Eureus. A nuestro amado et fiel don
Garcia Miguel d’Elcart, nuestro thesorero, salut. Como los prelados, ricos hombres, cauailleros
/2 et los mandaderos de las buenas villas, en vez et en nombre de todo el regno, por la grant
necessidat de las presentes guerras et por la preson de nuestro hermano l’inffant don Loys, et
porque /3 podamos deffender et goardar el dicho regno, concordablement nos ayan dado et
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otorgado seys mil florines por cada mes, del primero dia del mes de ienero primero venient en
/4 dos aynos seguientes, et en vltra pora en este present mes de deziembre seze mil florines, et
nos, esgoardando la grant affecccion et bona voluntat que los sobredichos et todo /5 el pueblo
de nuestro regno an siempre ouido et an de seruir et ayudarnos bien et lealment, queriendolos
goalardonar, les auemos graciosament quitado et remetido et por tenor /6 de las presentes qui-
tamos et remetemos a los sobredichos et a todo el pueblo del dicho nuestro regno toda la
ayuda graciosa que nos deuiamos auer del mes de ienero primero venient ata el mes de /7

febrero et del dicho mes de febrero primero venient en tres aynnos continuadament seguientes.
Et queremos que, luego en el primer dia de ienero, los cuyllidores de la dicha ayuda graciosa
cessen de leuar /8 et cuyllir aqueilla et que todas mercaderias, empleytas et viandas et quoa-
lesquiere otras cosas se puedan comprar et vender en el dicho nuestro regno francament et
quitament, sen pagar /9 la dicha ayuda graciosa, assi en aqueilla manera como solian comprar
et vender ante del tiempo que la dicha ayuda graciosa fuesse a nos otorgada, empero (+ 1)
que las restanças a nos deuidas /10 de la dicha ayuda graciosa del tiempo passado, las quoa-
les son claras, sean leuadas et cobradas, et maguer aqueillos qui han retenido algun drecho de
la dicha ayuda, deissen a nos çiertas /11 penas pecuniarias et otras et fuessen encorridos en
eillos, nos de nuestra special gracia quitamos et remetemos aqueillas.

Otrossi como los sobredichos et todo el pueblo del dicho nuestro regno /12 nos ouiessen
otorgado por cada fuego XVen sueldos por mes en quoatro meses, et de los dichos XVen suel-
dos finquen por pagar muy grandes quantias que (+ 3) florines et mas, nos gra- /13 ciosament
quitamos et remetemos todas las dichas restanças de los dichos XVen sueldos de los dichos
quoatro meses a todo el pueblo del dicho nuestro regno.